Дело № 1-286-18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 20 ноября 2018 года

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Журавлева С.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района 

г. Кемерово ФИО11, 

подсудимого ФИО12,

защитника Писаревой М.А. - адвоката Коллегии адвокатов №3 Заводского района г. Кемерово, предоставившей удостоверение №486 от 17.12.2002 года,

при секретаре Веремейчик Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 21.11.2011 года Куйбышевским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 160, ч.2 ст. 159, ч.1 ст.158, ч.3 п. «в» ст. 158 УК РФ, 

ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от16.05.2011г., от 26.08.2011 г.) к 2 годам 6месяцам лишения свободы (с учётом постановления Кировского районного суда г.Кемерово от 13.02.2017 года и апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от 13.04.2017 года), освобожденного 11.09.2013года условно-досрочно по постановлению Мариинского городского суда Кемеровской области от 30.08.2013 года на 6 месяцев 18 дней;

- 18.03.2014 года Куйбышевским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.3 п. «а» ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы (с учётом постановления Кировского районного суда г.Кемерово от 13.02.2017 года и апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от 13.04.2017 года);

- 17.04.2014 года Центральным районным судомг.Новокузнецка Кемеровской области по ч.2 п.«в» ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст. 228.1УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 18.03.2014 г.) к 5 годам лишения свободы (с учетом постановления Кировского районного суда г.Кемерово от 13.02.2017 года и апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от 13.04.2017 года); постановлением Кировского районного суда г. Кемерово от 17.08.2017 года неотбытый срок лишения свободы заменен на исправительные работы сроком 01 год 04 месяца 23 дня с удержанием ежемесячно 10% заработной платы в доход государства; 

- 04.10.2018 года Рудничным районным судом г. Кемерово по ч.3 п.«а» ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ, ст.71 УК РФ (приговор от 17.04.2014г.) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы; 

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 п.«в» ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных, ч.2 п.«б,в» ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО12, в период с 17.00 часов 21 июля 2018 года до 00.30 часов 22 июля 2018 года, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Кемеровский машиностроительный завод» при следующих обстоятельствах.

Так ФИО12, находясь в ремонтном ангаре на территории ООО «Кемеровский машиностроительный завод», расположенном по улице Кирзаводская,9 в Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, снял с электродвигателя медную обмотку, массой 16,70 кг., сложив её в мешок, а также плоскогубцами срезал с испытательной станции, стоящей на стенде на территории завода, кабель «КГтп-ХЛ 3x50+16-0» длиной 10 метров и кабель «КГ 1x35» длиной 30 метров. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО12 перекинул через забор, ограждающий территорию ООО «Кемеровский машиностроительный завод» мешок с медной обмоткой, после чего вышел на улицу через пропускной пункт вышеуказанной организации, где забрал указанное имущество, тем самым тайно его похитив. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, 22 июля 2018 года около 00.30 часов, ФИО12 вернулся на территорию ООО «Кемеровский машиностроительный завод», где продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, перекинул через забор на улицу заранее приготовленные им для хищения кабель «КГтп-ХЛ 3x50+16-0» и кабель «КГ 1x35». Своими действиями, ФИО12 тайно похитил имущество, принадлежавшее ООО «Кемеровский машиностроительный завод», а именно медную обмотку, массой не менее 16,70 кг., стоимостью 200 рублей за 1 килограмм на общую сумму 3400 рублей, кабель «КГтп-ХЛ 3x50+16-0» длиной 10 метров стоимостью 10718 рублей 70 копеек, кабель «КГ 1x35» длиной 30 метров стоимостью 5491 рубль 50 копеек. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО12 с места совершения преступления скрылся, позднее им распорядился, причинив ООО «Кемеровский машиностроительный завод» материальный ущерб на общую сумму 19610 рублей 20 копеек.

Он же, 23 июля 2018 года около 16.00 часов, находясь в квартире №*** по 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что присутствующая в квартире ФИО1 за его преступными действиями не наблюдает, тайно похитил с кухонного стола принадлежавшие ФИО1 два золотых кольца, соответственно стоимостью 4000 рублей и 8000 рублей. Обратив похищенные золотые изделия в свою пользу, ФИО12 с местапреступления скрылся, позднее ими распорядился, причинив ФИО1 значительный ущерб.

Он же, 24 июля 2018 года около 20.50 часов, пришёл к пропускному пункту охраны территории ООО «Кемеровский машиностроительный завод», расположенному в 

<

...>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с целью реализации своего преступного умысла, ввёл в заблуждение охранника о наличии оставленной им рабочей одежды в помещении завода, и попросил охранника принести его одежду из раздевалки завода. Введенный в заблуждение охранник ФИО2 покинул пропускной пункт охраны, при этом закрыв входную дверь на задвижку. После ухода охранника, ФИО12, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с силой дернул за ручку дверь пропускного пункта охраны, сломав тем самым запирающее устройство и дверь, после чего, незаконно проник в помещение пропускного пункта, где со стола тайно похитил принадлежавший ООО «Кемеровский машиностроительный завод» мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО12 с похищенным сотовым телефоном с места преступления скрылся, позднее им распорядился, причинив ООО «Кемеровский машиностроительный завод» материальный ущерб в размере 5000 рублей. 

Он же, 26 июля 2018 года в период времени с 04.30 часов по 05.15 часов, находясь возле торгового павильона «Мороженое», расположенного по улице Ленина,2 в г. Кемерово, принадлежавшего ООО «Снежный городок - Север»., воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к торговому павильону, рывком поднял рольставни вверх, сломав тем самым запорное устройство рольставни. Затем ФИО12, найденным возле торгового павильона камнем, нанес несколько ударов стеклу окна, разбив его, и через оконный проём незаконно проник в помещение указанного торгового павильона «Мороженое», откуда тайно похитил из коробки, принадлежавшие ООО «Снежный городок - Север» денежные средства в размере 6740 рублей. Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО12 с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, позднее ими распорядился, причинив материальный ущерб ООО «Снежный городок - Север».

Он же, 28 июля 2018 года около 02.00 часов, находясь возле торгового павильона «Мороженое», расположенного по улице Инициативная,22 в г. Кемерово, принадлежавшего ООО «Снежный городок - Кемерово», действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, нанес несколько ударов ногой по металлическому коробу торгового павильона, после чего отогнул обшивку руками, повредив тем самым внутренний наполнитель обшивки павильона и, через образовавшееся отверстие в стене незаконно проник в помещение -. в указанный торговый павильон «Мороженое», откуда тайно похитил из коробки, принадлежавшие ООО «Снежный городок - Кемерово» денежные средства в размере 5638 рублей, и со стула - принадлежавшие продавцу ФИО3 денежные средства в сумме 950 рублей. Обратив похищенные денежные средства в свою пользу, ФИО12 с места преступления скрылся, позднее ими распорядился, причинив материальный ущерб ООО «Снежный городок - Кемерово» и ФИО3

Он же, 28 июля 2018 года около 24.00 часов, находясь возле торгового павильона “Мороженое»”, расположенного возле дома по улице Ноградская,2 в г. Кемерово, принадлежавшего ООО «Снежный городок - Север», действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взялся руками за рольставни и рывком поднял их вверх, тем самым, повредив запирающее устройство рольставни. Затем ФИО12, найденным возле павильона камнем разбил витринное стекло киоска, обеспечив доступ к окну, а затем, надавив руками по окну, открыл его и незаконно проник в указанный торговый павильон «Мороженое», откуда тайно похитил, взяв из полимерного пакета и пластиковой банки в шкафу принадлежавшие ООО «Снежный городок - Север» денежные "средства в сумме 5519 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО12 с места преступления скрылся, позднее похищенными денежными средствами распорядился, причинив ООО «Снежный городок - Север» материальный ущерб.

Он же, 31 июля 2018 года около 02.00 часов, находясь возле торгового павильона «Мороженое», расположенного по проспекту Советскиому, 51 в 

г. Кемерово, принадлежавшего ООО «Снежный городок - Кемерово», действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взялся руками за рольставни и рывком поднял их вверх, тем самым повредив запирающее устройство рольставни. Затем ФИО12, найденным возле павильона камнем разбил оконное стекло павильона и, надавив руками по окну, открыл его. После чего незаконно проник через окно в помещение- указанный торговый павильон, откуда тайно похитил с полки на стене принадлежавшей ФИО4 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 1000 рублей. После чего, ФИО12 с похищенным сотовым телефоном с места преступления скрылся, позднее им распорядился, причинив ФИО4 материальный ущерб.

Он же, 02 августа 2018. года в 23.50 часов, находясь возле магазина «Разливные напитки», расположенного по проспекту Московскому, 41«б» в г.Кемерово,, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, выдавил ногой нижнюю часть дверной пластины и, через образовавшееся отверстие, незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил имущество, принадлежавшее индивидуальному предпринимателю ФИО5, а именно:

- из кассового аппарата денежные средства в сумме 8246 рублей 52 копейки;

- с прилавка ноутбук марки 

<

данные изъяты>, стоимостью

11000 руб.,

- с витрины табачные изделия, а именно: 7 пачек сигарет «Winston Dual», стоимостью 111 руб. 60 коп. за каждую, на общую сумму 781 руб. 20 коп., 15 пачек сигарет «Winston XStyle Dual», стоимостью 106.руб. 95 коп. за каждую на общую сумму 1604 руб. 25 коп., 10 пачек сигарет «Winston XStyle Silver», стоимостью 106 руб. 95 коп. за каждую на общую сумму 1069 руб. 50 коп., 7 пачек сигарет «Winston XStyle Blue», стоимостью 106 руб. 95 коп. за каждую на общую сумму 748 руб. 65 коп., 9 пачек сигарет «Winston Blue», стоимостью 116 руб. 25 коп. за каждую на общую сумму 1046 руб. 25 коп., 25 пачек сигарет «Bond Street ;ompact mix», стоимостью 93 руб. за каждую на общую сумму 2325 руб., 6 пачек сигарет Rothmans demi», стоимостью 97 руб. за каждую на общую сумму 582 руб., 23 пачки сигарет Rothmans demi mix», стоимостью 93 руб. за каждую на общую сумму 2139 руб., 10 пачек сигарет «LD Blue», стоимостью 97 руб. 65 коп. за каждую на общую сумму 976 руб. 50 коп., 11 пачек сигарет «LD Red», стоимостью 97 руб. 65 коп. за каждую на общую сумму 1074 руб. 15 коп., 8 пачек сигарет «LM Red», стоимостью 85 руб. 56 коп. за каждую на общую сумму 684 руб. 48 коп., 12 пачек сигарет «LM compact», стоимостью 97 руб. 65 коп. за каждую на общую сумму 1171 руб. 80 коп., 15 пачек сигарет «LM compact premium mix», стоимостью 93 руб. за каждую на общую сумму 1395 руб., которые сложил в 3 полимерных пакета, стоимостью 2 руб. 50 коп. на общую сумму 7 руб. 50 коп. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО12 с места совершения преступления скрылся, позднее им распорядился, причинив ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 34851 рублей 80 копеек.

Он же, 04 августа 2018 года около 04.00 часов, находясь возле здания магазина «Мария-Pa», расположенного по улице Леонова, 13«а» в г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, нанес по оконному стеклу несколько ударов тротуарной плиткой, разбив его и, через образовавшееся отверстие в окне пролез внутрь здания, тем самым незаконно проник в помещение указанного магазина. После чего, ФИО12 прошёл в бутик «Джинсы обувь трикотаж», откуда тайно похитил, взяв с витрины, принадлежавшие ФИО6 кроссовки мужские, стоимостью 600 рублей, спортивный мужской костюм, стоимостью 1200 рублей, два женских джинсовых кардигана, стоимостью 800 рублей каждый, на общую сумму 1600 рублей, а так же похитил сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находились деньги в сумме 800 рублей. После чего, ФИО12 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, позднее им распорядился, ФИО6. материальный ущерб на общую сумму 4200 рублей. 

Он же, 04 августа 2018 года около 05.00 часов, находясь возле киоска «Мороженое», расположенного по улице Леонова, 7 в г. Кемерово, принадлежавшего ООО «Снежный городок - Кемерово», действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отогнул руками металлическую обшивку киоска, после чего ногой нанёс удар по внутреннему наполнителю стены, затем, через образовавшееся отверстие в стене пролез внутрь указанного киоска, тем самым незаконно проник в него. Продолжая свои преступные действия, ФИО12 тайно похитил, взяв из коробки принадлежавшие ООО «Снежный городок - Кемерово» денежные средства в размере 5900 рублей и принадлежавший продавцу ФИО7 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 800 рублей. После чего, ФИО12 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив материальный ущерб ООО «Снежный городок - Кемерово» в размере 5900 рублей и ФИО7 в размере 800 рублей. 

Он же, 05 августа 2018 года в 16.48 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по улице Инициативная,63/1 в г. Кемерово, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь незаконно проник в служебное помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил с поверхности микроволной печи принадлежавший ФИО8 мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 15000 рублей. После чего ФИО12 с похищенным сотовым телефоном с места преступления скрылся, позднее им распорядился, причинив ФИО8 значительный ущерб. 

Подсудимый ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласившись в судебном заседании с предъявленным ему обвинением. Учитывая, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаны, государственный обвинитель и потерпевшие ФИО1, ФИО8, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5 и представители потерпевших ФИО9, ФИО10 (в ходе досудебного производства по уголовному делу, заявление которых - т.5 л.д. 99, 102, 105, 108, 111, 114, 117,120, 123, были проверены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ) ходатайство подсудимого поддержали, суд счёл возможным указанное ходатайство удовлетворить, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия ФИО12 следует квалифицировать по событиям преступлений:

- по ч.1ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества

(событие от 22.07.2018 года); 

- по ч.2 п. «в» ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину 

(по событию от 23.07.2018 года); 

- по ч.2 п. «б» ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение (по событиям от 24.07.2018 года, от 26.07.2018 года, и от 28.07.2018 года около 24 часов, от 28.07.2018 года около 02.00 часов, от 31.07.2018 года, от 04.08.2018 года около 04.00 часов, от 04.08.2018 года около 05.00 часов); 

по ч.2 п. «б,в» ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба (по событиям от 02.08.2018 года, от 05.08.2018 года).

По делу заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого в возмещение ущерба в пользу гражданских истцов: ООО «Снежный городок - Север» - 12261 рублей, ФИО5 - 34851 рублей 80 копеек, ФИО8 - 15000 рублей. Подсудимый (гражданский ответчик) исковые требования гражданских истцов признал. 

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, причиненный вред подлежит возмещению в полном объёме лицом, его причинившим, в связи с чем, исковые требования гражданских истцов: представителя ООО «Снежный городок - Север», ФИО5, ФИО8 подлежат удовлетворению, поскольку вина подсудимого в хищении денежных средств гражданских истцов на суммы заявленных ими требований, в судебном заседании установлена. 

При избрании вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО12 и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает 

<

данные изъяты>

Обстоятельства, смягчающие наказание, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целями и мотивами совершенных преступлений, с поведением подсудимого во время их совершения и, не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому оснований для назначения подсудимому наказания по правилам ст.64 УК РФ, суд не находит.

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает следующие данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Отягчающим обстоятельством при назначении наказания суд в силу ч.1 п.”а” ст.63 УК РФ признаёт рецидив преступлений.

С учётом общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого и его образа жизни, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы реально, с учётом требований ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку только данный вид наказания будет соответствовать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, то есть назначения подсудимому условного наказания, не имеется. 

Не усматривает суд и оснований как для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, так и оснований для назначения наказания по правилам ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая, что по делу установлено отягчающее обстоятельство, нет оснований для назначения наказания по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, суд считает необходимым назначать наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний, исходя из характера и степени общественной опасности каждого преступления, входящего в совокупность.

Преступления ФИО12 совершены до вынесения в отношения него приговора Рудничного районного суда г. Кемерово от 04.10.2018 года, поэтому наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени

их общественной опасности, наличия рецидива преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку ФИО12 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, которое он будет отбывать реально, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Отбывание наказания ФИО12 следует определить в соответствии с ч.1 п.«г» ст.58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, поскольку наказание ему назначается по совокупности наказаний с приговором от 04.10.2018 года, по которому в его действиях установлен особо-опасный рецидив преступлений.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного судопроизводства,

в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый ФИО12 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 п.«в» ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных, ч.2 п.«б,в» ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- по ч.1 ст.158 УК РФ - 1 год;

- по ч.2 п.«в» ст.158 УК РФ - 2 года 2 месяца;

- по ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ (событие 24.07.2018 г.) - 2 года;

- по ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ (событие 26.07.2018 г.) - 2 года;

- по ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ (событие 28.07.2018 г. около 02.00 часов) –

2 года;

- по ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ (событие 28.07.2018 г. около 24.00 часов) - 2 

года;

- по ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ (событие 31.07.2018 г.) - 2 года;

- по ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ (событие 04.08.2018 г. около 04.00 часов) 

2 года 6 месяцев;

- по ч.2 п.«б» ст.158 УК РФ (событие 04.08.2018 г. около 05.00 часов) - 2 

года;

- по ч.2 п.«б,в» ст.158 УК РФ (событие 02.08.2018 г.) - 2 года 6 месяцев;

- по ч.2 п.«б,в» ст.158 УК РФ (событие 05.08.2018 г.) - 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных

наказаний, по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Рудничного районного суда 

г. Кемерово от 04.10.2018 года, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца к отбытию в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 20.11.2018 года.

В силу ч.3.1 п. «а» ст.72 УК РФ (в ред. от 3 июля 2018 №186-ФЗ) зачесть в отбытый срок осужденному время его содержания под стражей с 20.11.2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. Также зачесть в отбытый срок осужденному отбытое наказание по приговору Рудничного районного суда г. Кемерово от 04.10.2018 года с 08.08.2018 года по 19.11.2018 года.

Меру пресечения ФИО12, подписку о невыезде и надлежащем поведении (по делу) изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.1 ст.1064 ГК РФ взыскать с осужденного в возмещение ущерба в пользу: ООО «Снежный городок - Север» - 12261 рублей (двенадцать тысяч двести шестьдесят один рб), ФИО5 - 34851 рубль 80 копеек (тридцать четыре тысячи восемьсот пятьдесят один рубль восемьдесят копеек), ФИО8 – 15000 рублей (пятнадцать тысяч рб).

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката на предварительном следствии и в суде.

На основании ч.1 ст.82 УПК РФ вещественные доказательство, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ Управления МВД России пог. Кемерово:

- камень, изьятый с места совершения преступления по пр. Ленина, 2 

г. Кемерово; 

- DVD-диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения, изъятой с магазина «Дачка садовод» по пр. Ленина, 2а г.Кемерово; 

- DVD-диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения от 05.08.2018 года; 

- DVD-диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения, изъятой с КПП ООО «КМЗ» по ул. Кирзаводская, 9 г. Кемерово;

-DVD-диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения по пр.Московский, 41Б г.Кемерово – уничтожить.

Приговор может быть обжалован осужденным в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня получения им копии приговора, остальными участниками процесса, в тот же срок, со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, то есть за исключением основания - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чём он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Председательствующий (подпись) 

Копия верна: 

Судья

Кемеровский областной суд апелляционным постановлением от 21.02.2019 г. постановил:

Приговор Кировского районного суда г. Кемерово от 20 ноября 2018 года в отношении ФИО12 изменить.

Признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 по событию преступления от 2 августа 2018 года в отношении потерпевшего ФИО5 активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Снизить ФИО12 наказание, назначенное по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (событие от 2 августа 2018 года) с 2 лет 6 месяцев до 2 лет 5 месяцев лишения свободы,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Рудничного районного суда г.Кемерово от 4 октября 2018 года, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Исключить из резолютивной части приговора ошибочное указание на необходимость уничтожения вещественного доказательства – DVD дисков, являющихся электронными носителями информации, изъятых с мест преступлений.

Указав, что вещественные доказательства:

- DVD диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения, изъятой с магазина «Дачка садовод» по пр.Ленина, 2а г.Кемерово;

- DVD диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения от 5 августа 2018 года;

- DVD диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения, изъятой с КПП ООО «КМЗ» по ул.Кирзаводская, 9 г.Кемерово;

- DVD диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения, изъятой по пр.Московский, 41 «б» г.Кемерово – хранить в материалах уголовного дела.

В остальной части приговор оставить без изменений.

Апелляционное предстваление прокурора – удовлетворить частично.

Судья: